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Erhvervsstyrelsen 

Dahlerups Pakhus 

Langelinie Allé 17 

2100 København Ø 

 

Sendt elektronisk til Anne Frendrup Petersen, annpet@erst.dk og Helle Bøjen Larsen, 

hebola@erst.dk. 

 

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar vedr. høring over måling af erhvervsøkonomiske 

konsekvenser ift. udkast til forslag til lov om ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og 

flere andre love 

 

Erhvervsstyrelsen har den 15. december 2023 udsendt høring over måling af erhvervsøkonomiske 

konsekvenser ift. udkast til forslag til lov om ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og flere 

andre love, med svarfrist den 20. december 2023. Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for 

at bidrage med et høringssvar, om end en høringsperiode på 5 dage er for kort tid til at indhente 

tilstrækkelig viden hos vores medlemsvirksomheder.  

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at denne måling af erhvervsøkonomiske konsekvenser kommer 

meget sent i forløbet med implementering af CSRD i dansk lovgivning. Dette høringssvar skal ses i 

sammenhæng med det høringssvar Landbrug & Fødevarer har afgivet i forbindelse med høringen 

af implementeringen i dansk ret og med det forbehold, at der ikke har været tilstrækkelig tid til 

høring hos berørte virksomheder.  

 

Landbrug & Fødevarer finder, at målingen er ganske overfladisk ift. sit detaljeniveau, idet den kun 

omfatter de store virksomheder, der er direkte omfattet af reguleringen. Det er sjældent at se et 

lovforslag, der har så store konsekvenser for erhvervslivet, og hvor omkostningerne pr. virksomhed 

er så enorme. Landbrug & Fødevarer ser således gerne beregningerne udspecificeret, således det 

er muligt at vurdere, hvad der er medtaget og hvad der specifikt er udeladt.    

 

Skal man have et retvisende indtryk af de erhvervsøkonomiske konsekvenser af CSRD, er det helt 

afgørende, at man også får en vurdering af, hvilke udgifter CSRD vil pålægge de virksomheder, der 

qua deres tilknytning til de store virksomheders værdikæder også vil blive pålagt betydelige 

udgifter. Landbrug & Fødevarer opfordrer derfor til, at der på et senere tidspunkt laves en 

fuldstændig vurdering af omkostningerne ved den kommende regulering, og at denne fremlægges i 

sin helhed. Landbrug & Fødevarer vil desuden opfordre til, at der gives en mere detaljeret 

gennemgang af denne måling og dens underliggende forudsætninger i partnerskabet for 

bæredygtighedsrapportering.  

 

Landbrug & Fødevarer forstår ikke den anførte præmis om, at det ikke vil være muligt at estimere 

de indirekte konsekvenser, der vil være til de leverandørvirksomheder, der leverer til de store 

virksomheder, før tidligst medio 2024. Der vil allerede fra næste år blive stillet krav om oplysninger 

mv. fra de store virksomheder ned gennem værdikæden. Disse ikke uvæsentlige konsekvenser bør 

kunne estimeres på nuværende tidspunkt. En analyse af de økonomiske konsekvenser er således 

ikke fuldstændig, før omkostningerne i hele værdikæden er medtaget.   
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I forbindelse med den danske implementering lægges der op til, at antallet af selskabstyper, der 

bliver omfattet af reguleringen, udvides ift. de typer af virksomheder, der er direkte omfattet af 

CSRD. Bl.a. er andelsvirksomheder ikke direkte omfattet af CSRD. Landbrug & Fødevarer finder 

derfor, at målingen bør inkludere en opgørelse af, hvad denne overimplementering betyder ift. 

ekstra byrder for denne type virksomheder.  

 

De store udgifter viser også vigtigheden af, at der skabes konkurrence om de konsulentydelser, der 

må formodes at komme til at udgøre størstedelen af virksomhedernes udgifter. Det er vigtigt, at staten 

har øje for, at kapacitetsbegrænsninger hos de virksomheder, der har autorisation til at revidere 

virksomhedernes oplysninger, kan være med til at presse omkostningerne unødigt op. Landbrug & 

Fødevarer vil derfor gerne gentage denne pointe om, at det er problematisk, at erklæringsafgivelse 

på bæredygtighedsrapporteringen indledningsvis kun kan afgives af godkendte revisorer jf. forslag til 

ny § 135 c i årsregnskabsloven. Landbrug & Fødevarer vil derfor gerne vide, om en formodet stigning 

i omkostninger til revision er medtaget i vurderingen af de erhvervsøkonomiske konsekvenser. 

 

Landbrug & Fødevarer deltager gerne i yderligere dialog om dette for erhvervet særdeles bekostelige 

emne.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
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